
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1978

J E  M A i N T U N O W A l

422
Besluit van 8 juli 1978 ter uitvoering van het bepaalde in 
artikel 1, tweede lid, van de Wet buitengewoon pensioen 
1940-1945, houdende de omschrijving van de categorieën 
van personen op wie deze wet van overeenkomstige 
toepassing zal zijn

W ij Juliana, bij de gratie  Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van C ultuur, Recreatie en M aat­
schappelijk W erk van 15 jun i 1978, H oofdafdeling Verzetsdeelnemers en Ver­
volgden, nr. 62243, mede nam ens Onze M in ister van Financiën;

Gelet op artikel 1, tw eede lid, van de W et buitengew oon pensioen 
1940-1945 (Stb. 1977, 493);

Gezien de adviezen van de Buitengew one Pensioenraad en de Stichting 
1940-1945;

De Raad van State gehoord (advies van 28 jun i 1978 nr. 14);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van C ultuur, Recreatie en 

M aatschappelijk W erk van 6 ju li 1978, H oofdafde ling Verzetsdeelnemers en 
Vervolgden, nr. 63969;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In d it besluit w o rd t verstaan onder:
«vrijhe idsberoving»: ops lu iting  door de v ijand  in concentratiekam pen, ge­

vangenissen o f andere verb lijfp laa tsen m et perm anente bew aking;
«anti-nationaal-socialistische activ ite iten»: activ ite iten, waaraan een het 

nationaal-socia lism e afw ijzende gezindheid ten grondslag lag en welke heb­
ben bestaan u it spionage o f contra-spionage, sabotage, m edewerken aan 
het ongeoorloo fd  verlaten van h e ttoenm alige  Duitse grondgebied d oo r te ­
genstanders van het nationaal-socia lism e dan w el het schrijven, drukken of 
verspreiden van tegen het nationaal-socia lism e gerichte geschriften.

Artikel 2

Tot de in artikel 1, tweede lid, van de W et bu itengew oon pensioen 
1940-1945 (Stb. 1977, 493), bedoelde categorieën van personen behoren zij, 
gedurende de oorlogsjaren 1940-1945 N ederlander zijnde:

1. die in de gebieden binnen Europa, met u itzondering van Nederland, 
welke w aren bezet door o f onder contro le  stonden van de v ijand, hande lin ­
gen hebben verricht, welke w aren zij b innen Nederland verricht, zouden 
w orden aangem erkt als deelnem ing aan het b innenlands verzet;

Staatsblad 1978 422 1



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

2. die binnen Europa, in verband met het verzet van derden, vrijheidsbe­
roving hebben ondergaan dan wel door de vijand zijn mishandeld of ter 
dood zijn gebracht;

3. die binnen Europa, in verband met het verzet van derden, lichamelijk 
letsel hebben bekomen dan wel het leven hebben verloren;

4. die binnen Europa als gijzelaars vrijheidsberoving hebben ondergaan;
5. die vóór de vijandelijke bezetting van Nederland, aldaar of van daar uit 

anti-nationaal-socialistische activiteiten hebben verricht en in verband daar­
mede vrijheidsberoving hebben ondergaan dan wel door de vijand zijn mis­
handeld of ter dood gebracht;

6. die na 15 mei 1940, met de bedoeling om een persoonlijke bijdrage te 
leveren aan de oorlogvoering:

a. vanuit bezet gebied in Europa naar Engeland zijn uitgeweken en daarna 
een persoonlijke bijdrage aan de oorlogvoering hebben geleverd;

b. vanuit bezet gebied in Europa naar Engeland zijn uitgeweken maar we­
gens ziekten of gebreken, welke zijn ontstaan of verergerd door of in ver­
band met het uitwijken, geen persoonlijke bijdrage hebben kunnen leveren 
aan de oorlogvoering;

c. vanuit bezet gebied in Europa naar Engeland hebben getracht uit te w ij­
ken en die in verband met deze poging om uit te wijken het leven hebben 
verloren, vrijheidsberoving hebben ondergaan, door de vijand zijn mishan­
deld of ter dood gebracht dan wel wegens ziekten of gebreken, welke door of 
in verband met het uitwijken zijn ontstaan of verergerd, Engeland niet heb­
ben kunnen bereiken.

Artikel 3

De Buitengewone Pensioenraad kan, na verkregen instemming van de Mi­
nister van Cultuur, Recreatie en Maatschappelijk Werk, met personen, die 
behoren tot de in artikel 2 omschreven categorieën, gelijkstellen degenen, 
wier omstandigheden tijdens de oorlogsjaren 1940-1945 een zodanige over­
eenkomst vertonen met die van personen behorende tot eerder bedoelde 
categorieën, dat het niet van toepassing verklaren van dit besluit een klaar­
blijkelijke hardheid zou zijn.

Artikel 4

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad, waarin het wordt geplaatst en werkt terug tot 
1 januari 1978.

Lasten en bevelen, dat dit besluit en de bijbehorende nota van toelich­
ting in het Staatsblad zullen worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
worden gezonden aan de Raad van State en de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 8 juli 1978
Juliana

De Staatssecretaris van Cultuur, Recreatie en Maatschappelijk Werk, 
J. G. Kraaijeveld-Wouters

De Ministervan Financiën,
F. H. J. J. Andriessen

Uitgegeven de tiende augustus 1978

De Minister van Justitie a.i., 
D. S. Tuijnman

Staatsblad 1978 422 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN  TOELICHTING

Algemeen

B ij b e s c h ik k in g  v a n  d e  M in is te r  v a n  B in n e n la n d s e  Z a k e n  v a n  2 4  ja n u a r i 

1952, n r. 4 4 3 4 8 , is  in g e s te ld  d e  C o m m is s ie  v a n  A d v ie s  in za ke  h u lp v e r le n in g  

o p  d e  v o e t  v a n  d e  W e t b u ite n g e w o o n  p e n s io e n  1 9 4 0 -1 9 4 5 . D eze c o m m is s ie  
h a d  t o t  ta a k  d e  M in is te r  te  a d v is e re n  o m tr e n t  d e  a a n v ra g e n , in g e d ie n d  d o o r  
p e rs o n e n  o p  w ie  d e  W e t b u ite n g e w o o n  p e n s io e n  n ie t v a n  to e p a s s in g  w a s , 

d o c h  d ie  le ts e l h a d d e n  b e k o m e n  in  v e rb a n d  m e t h e t v e rz e t.
A a n  d e ze  p e rs o n e n  en  a a n  h u n  n a b e s ta a n d e n  k o n d e n  d o o r  d e  M in is te r  u i t ­

k e r in g e n  w o rd e n  v e r le e n d  o v e re e n k o m s t ig  d e  b e p a lin g e n  o p g e n o m e n  in  de  
W e t b u ite n g e w o o n  p e n s io e n  1 9 4 0 -1 9 4 5 .

In  h e t k a d e r  v a n  d e  h a rm o n is a t ie  en  c o ö rd in a t ie  v a n  d e  w e t te n  en  re g e lin ­
g e n , w e lk e  v o o r  de  s la c h to f fe rs  v a n  d e  T w e e d e  W e re ld o o r lo g  in  h e t le v e n  
z ijn  g e ro e p e n , is d o o r  d e  R e g e r in g  b e s lo te n  e e rd e rg e n o e m d e  c o m m is s ie  o p  

te  h e ffe n  en de  o n d e rs c h e id e n e  c a te g o r ie ë n  v a n  u itk e r in g s g e re c h t ig d e n  
re c h ts tre e k s  in  d e  W e t b u ite n g e w o o n  p e n s io e n  o p  te  n e m e n .

B ij b r ie v e n  v a n  15 ju l i  1977 e n  17 a u g u s tu s  1977, g e r ic h t  a a n  d e  V o o rz it te r  
v a n  d e  T w e e d e  K a m e r d e r  S ta te n -G e n e ra a l (k a m e rs tu k k e n  13 9 7 6 , n rs . 1 en 

2) h e e ft  d e  to e n m a lig e  S ta a ts s e c re ta r is  v a n  C u ltu u r ,  R e c re a tie  en  M a a t­

s c h a p p e lijk  W e rk  d eze  b e s lis s in g  v a n  d e  R e g e r in g  k e n b a a r  g e m a a k t.
In  v e rb a n d  h ie rm e d e  is  m e t in g a n g  v a n  1 ja n u a r i  1978 in  a r t ik e l 1, tw e e d e  

lid , v a n  d e  W e t b u ite n g e w o o n  p e n s io e n  1 9 4 0 -1 9 4 5  (S tb . 1977, 4 93 ) d e  b e p a ­
lin g  o p g e n o m e n , d a t b ij a lg e m e n e  m a a tre g e l v a n  b e s tu u r  c a te g o r ie ë n  v a n  
p e rs o n e n  w o rd e n  a a n g e w e z e n  o p  w ie  de  w e t  v a n  o v e re e n k o m s t ig e  to e p a s ­

s in g  za l z ijn .
In  h e t o n d e rh a v ig e  o n tw e rp -b e s lu it  z ijn  deze  c a te g o r ie ë n  n a d e r  o m s c h re ­

v e n . B ij d eze  o m s c h r i jv in g  is  a a n s lu it in g  g e z o c h t b ij  de  in  d e  lo o p  d e r  ja re n  
d o o r  d e  A d v ie s c o m m is s ie  B ijz o n d e re  U itk e r in g e n  en  d e  M in is te rs  v a n  M a a t­
s c h a p p e lijk  W e rk  en v a n  C u ltu u r ,  R e c re a tie  e n  M a a ts c h a p p e lijk  W e rk  g e v o lg ­
de  g e d ra g s li jn  in za ke  h e t to e k e n n e n  v a n  u itk e r in g e n  o p  d e  v o e t  v a n  de  W e t 
b u i te n g e w o o n  p e n s io e n  1 9 4 0 -1 9 4 5 .

V o o r  d e  g o e d e  o rd e  w o r d t  n o g  o p g e m e rk t  d a t  a a n  d e  u itv o e r in g  v a n  d it  
b e s lu it  g e e n  m e e r-k o s te n  z ijn  v e rb o n d e n  o m d a t  h e t in  ca su  g a a t  o m  e en  
c o n t in u e r in g  v a n  d e  g e d ra g s li jn ,  z o a ls  d ie  v ó ó r  1 ja n u a r i  1978  w e rd  g e v o lg d .

Artikelen

Artikel 2

In  h e t e e rs te  lid  v a n  d it  a r t ik e l z ijn  o p g e n o m e n  d e  N e d e r la n d e rs  d ie  in  h e t 
b u ite n la n d  v e rz e t h e b b e n  g e p le e g d . T o t  deze  c a te g o r ie  v a n  p e rs o n e n  b e h o ­
re n  o n d e r  m e e r  d e g e n e n , d ie  d o o r  d e  b e z e tte n d e  m a c h t v a n  N e d e r la n d  z ijn  
te w e rk g e s te ld  en d ie  t i jd e n s  d e ze  te w e rk s te ll in g  s a b o ta g e h a n d e lin g e n  o f  a n ­
d e re  d a d e n  h e b b e n  v e r r ic h t ,  w e lk e  to t  d o e l h a d d e n  d e  v i ja n d  s c h a d e  te  be ­
ro k k e n e n .

H e t is  e v id e n t  d a t  b ij  d e  b e o o rd e lin g  v a n  d e rg e lijk e  h a n d e lin g e n  d e z e lfd e  
m a a ts ta v e n  d ie n e n  te  w o rd e n  a a n g e le g d  a ls  b ij  d e  b e a n tw o o rd in g  v a n  de  

v ra a g  o f  s o o r tg e li jk e  b in n e n  N e d e r la n d  v e r r ic h te  h a n d e lin g e n  z o u d e n  k u n ­
n e n  w o r d e n  a a n g e m e rk t a ls  b in n e n la n d s  v e rz e t.

D e le d e n  2 e n  3 h e b b e n  b e tre k k in g  o p  p e rs o n e n , d ie  h e t s la c h to f fe r  z ijn  g e ­
w o rd e n  v a n  v e rz e ts h a n d e lin g e n  w e lk e  d o o r  a n d e re n  w e rd e n  v e r r ic h t .  In  h e t 
tw e e d e  lid  is  h ie rb ij  m e t n a m e  g e d a c h t a an  s la c h to f fe rs  v a n  re p re s a il le m a a t­

re g e le n  e n  v a n  a n d e re  d a a rm e d e  v e rg e li jk b a re  a c tie s  v a n  d e  v i ja n d .

S ta a ts b la d  1978  422 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

H e t d e rd e  lid  b e o o g t o n d e r  d e  w e rk in g s s fe e rv a n  d e  w e t t e  b re n g e n  d e  p e r­
s o n e n  te g e n  w ie  d o o r  d e  v i ja n d  w e lis w a a r  g e e n  d a a d w e rk e lijk e  a c tie  is  o n ­

d e rn o m e n , d o c h  d ie  h e t le v e n  h e b b e n  v e r lo re n  d a n  w e l g e w o n d  z ijn  g e ra a k t 
t i jd e n s  v e rz e ts h a n d e lin g e n  v a n  a n d e re n  o f  t i jd e n s  a c tie s  v a n  d e  v i ja n d  te g e n  
v e rz e ts g ro e p e n  o f  in d iv id u e le  d e e ln e m e rs  a a n  h e t v e rz e t.

T o t d e  g ijz e la a rs  b e d o e ld  in  h e t v ie rd e  lid  d ie n e n  te v e n s  te  w o rd e n  g e re ­
ke n d  d e g e n e n , w ie r  g e v a n g e n n e m in g  e n /o f  o p s lu it in g  d o o r  o f  n a m e n s  de  
b e z e tte n d e  m a c h t v a n  N e d e r la n d  e e n  g e v o lg  w a s  v a n  m a a tre g e le n , w e lk e  

d o o r  h e t v o o rm a lig e  N e d e r la n d s - ln d is c h e  G o u v e rn e m e n t in  v e rb a n d  m e t 
h e t u itb re k e n  v a n  d e  o o r lo g  in  E u ro p a  w e rd e n  g e tro f fe n  te g e n  D u its e  s ta a ts ­

b u rg e rs  d ie  in  h e t v o o r m a lig e  N e d e r la n d s - ln d ië  w o o n a c h t ig  w a re n .

Z o w e l d o o r  d e  A d v ie s c o m m is s ie  B ijz o n d e re  U itk e r in g e n  a ls  d o o r  d e  b e ­

s lis s e n d e  in s ta n t ie  z ijn  in  d e  lo o p  d e r  ja re n  e v e n e e n s  a a n g e m e rk t a ls  g e re c h ­
t ig d e n  v o o r  e e n  b ijz o n d e re  u itk e r in g  o p  d e  v o e t  v a n  d e  W e t b u i te n g e w o o n  
p e n s io e n  d e g e n e n , d ie  v o o r  d e  o o r lo g  a n t i-n a t io n a a l-s o c ia l is t is c h e  a c t iv ite i­

te n ,  z o a ls  o m s c h re v e n  in  a r t ik e l 1, h e b b e n  v e r r ic h t .  H e t c r ite r iu m  d a a rb ij  
w a s , d a t, in  v e rb a n d  m e t h e t v e r r ic h te n  v a n  deze  a c t iv ite ite n ,  d o o r  d e  v i ja n d  

t i jd e n s  d e  o o r lo g s ja re n  v e rg e ld in g s a c t ie s  te g e n  d e  d e s b e tre ffe n d e  p e rs o n e n  
m o e te n  z ijn  g e tro f fe n .

In  v e rb a n d  m e t h e t v o re n s ta a n d e  is  d e ze  c a te g o r ie  v a n  p e rs o n e n  in  h e t 
v i j fd e  l id  v a n  a r t ik e l 2 v a n  h e t v o o r l ig g e n d e  o n tw e rp  o p g e n o m e n .

In d e  g e v a lle n  w a a r in  d e  v ó ó r  de  o o r lo g  v e r r ic h te  a n t i-n a t io n a a l-s o c ia l is t i-  
sch e  a c t iv ite ite n  n ie t g e h e e l v o ld o e n  a a n  d e  in  a r t ik e l 1 o p g e n o m e n  b e g r ip s ­
o m s c h r i jv in g  kan d e  B u ite n g e w o n e  P e n s io e n ra a d  o v e rw e g e n  o m  to e p a s ­

s in g  te  g e v e n  a a n  d e  z o g e n a a m d e  a n t i-h a rd h e id s b e p a lin g ,  v e rv a t  in  a r t ik e l 3.

In  h e t z e sd e  lid  z ijn  o p g e n o m e n  d e  z o g e n o e m d e  E n g e la n d v a a rd e rs . H e t 
g a a t h ie rb ij  o m  p e rs o n e n , d ie  na d e  c a p itu la t ie  v a n  N e d e r la n d  v a n u it  b e ze t 

g e b ie d  in  E u ro p a  z ijn  u itg e w e k e n  n a a r E n g e la n d  m e t de  b e d o e lin g  o m  v a n -  

d a a ru it  e e n  p e rs o o n lijk e  b ijd ra g e  te  le v e re n  a a n  d e  o o r lo g v o e r in g .  H e t is 
n ie t  n o o d z a k e lijk , d a t  h u n  in z e t a ld a a r  g e le id  m o e t h e b b e n  to t  te ru g k e e r  n a a r 

b e ze t g e b ie d  (b o m b a rd e m e n ts v lu c h te n ,  d ro p p in g s ,  e tc .).
H e t le v e re n  v a n  e e n  p e rs o o n li jk e  b ijd ra g e  a a n  d e  o o r lo g v o e r in g  kan  b ij 

v o o rb e e ld  o o k  u its lu ite n d  in  E n g e la n d  h e b b e n  p la a ts g e v o n d e n  o f  in  la n d e n  
n ie t  b e h o re n d e  t o t  E u ro p a .

O o k  z ijn  to t  1 ja n u a r i 1978 a ls  u itk e r in g s g e re c h t ig d e n  a a n v a a rd  d e g e n e n , 

d ie  a ls  g e v o lg  v a n  h u n  u itw i jk e n  v a n u it  b eze t g e b ie d  z o d a n ig e  z ie k te n  o f  g e ­
b re k e n  h e b b e n  b e k o m e n , d a t  z ij h u n  v o o rn e m e n  o m  e e n  p e rs o o n li jk e  b i jd ra ­
g e  a a n  d e  o o r lo g v o e r in g  te  le v e re n  n ie t m e e r  h e b b e n  k u n n e n  re a lis e re n  o f 

o m  d ie  re d e n  E n g e la n d  n ie t h e b b e n  k u n n e n  b e re ik e n , d a n  w e l w ie r  p o g in ­
g e n  o m  u it  te  w ijk e n  d o o r  d e  v i ja n d  z ijn  v e r i jd e ld  e n  te g e n  w ie  in  v e rb a n d  
d a a rm e d e  m a a tre g e le n  z ijn  g e tro f fe n .

Artikel 3

In  a r t ik e l 2 v a n  h e t o n d e rw e rp e lijk e  b e s lu it  is  e en  o m s c h r i jv in g  g e g e v e n  
v a n  d e  m e e s t v o o rk o m e n d e  g ro e p e n  v a n  p e rs o n e n  o p  w ie  d e  W e t b u ite n g e ­

w o o n  p e n s io e n  1 9 4 0 -1 9 4 5  p e r 1 ja n u a r i 1978 v a n  o v e re e n k o m s t ig e  to e p a s ­
s in g  zal z ijn .

H e t is e c h te r  z e e r w e l d e n k b a a r  d a t z ich  g e v a lle n  k u n n e n  v o o rd o e n  w a a r in  
p e rs o n e n  n ie t s tr ik t  v o ld o e n  a an  é én  d e r  o m s c h r i jv in g e n  n e e rg e le g d  in  a r t i ­

ke l 2, d o c h  d ie  n ie t te m in  in  v e rb a n d  m e t h e t v e rz e t in  z o d a n ig e  o m s ta n d ig ­
h e d e n  v e rk e re n  d a t h e t e e n  k la a rb li jk e lijk e  h a rd h e id  zo u  z ijn  h e n  v a n  de 

v o o rz ie n in g e n  in g e v o lg e  d e  W e t b u ite n g e w o o n  p e n s io e n  1 9 4 0 -1 9 4 5  u it  te  
s lu ite n .

SS ttaa aa ttss bb llaa dd   11997788  442222 4



 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

In verband hiermede komt het wenselijk voor de Buitengewone Pensioen­
raad de bevoegdheid te verlenen om in een zodanige situatie meergenoem­
de wet van overeenkomstige toepassing te verklaren.

De Staatssecretaris van Cultuur, Recreatie en Maatschappelijk Werk,
J. G. Kraaijeveld-Wouters

De Minister van Financiën,
F. H. J. J. Andriessen

Staatsblad 1978 422 5


	stb-1978-422



